
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 113 del 09-05-2018

OGGETTO:
ISTITUZIONE REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI, APPROVAZIONE
MODULISTICA ED INDIVIDUAZIONE ULTERIORI AMBITI DI ATTIVITÀ.

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di Maggio con inizio alle ore 10:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che la legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e la legge regionale in
materia 30.08.1993 n. 40 che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Che l’Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2017 ha
approvato il “Regolamento per il volontariato civico” con l’intento di disciplinare l’attività di
cittadini che, a titolo personale e senza corrispettivo, intendono dedicare liberamente la propria
attività, la propria capacità e le proprie conoscenze a beneficio della collettività;

Che, a  titolo esemplificativo, le finalità del servizio civico volontario, in conformità agli artt. 1 e 2  della L.
266/91 e dell’art. 2 del vigente Regolamento possono svolgersi nelle seguenti aree di intervento:
a) AREA CULTURALE-TURISTICA;
b) AREA CIVICO-PATRIMONIALE;
c) AREA SOCIALE E DELL'ISTRUZIONE;
d) AREA DELLA COMUNICAZIONE E DELL'INNOVAZIONE;

Che sono pervenute già numerose istanze da parte dei  cittadini che intendono impegnarsi nel volontariato
civico in corso di istruttoria;

Che il citato art.2 al comma 3 indica che “3. L'Amministrazione Comunale si riserva, previa apposita
deliberazione, di disporre l'utilizzo dei volontari per ambiti di attività non contemplati nel presente
regolamento, al fine di sopperire a bisogni immediati non preventivamente individuabili per i quali
sia fattibile l'utilizzo di volontari.”;

Che il successivo comma 4 dell’art.2 stabilisce l’istituzione del Registro Comunale dei Volontari
presso l'Ufficio Segreteria che  verrà semestralmente aggiornato dall'ufficio competente, in seguito
alle richieste pervenute ed ammesse durante l'anno;

Che l’art.3 comma 5 del citato Regolamento prevede che “ La richiesta dovrà essere presentata
presso l'Ufficio Protocollo dell'Ente, mediante la compilazione dell'apposito modulo disponibile
presso l'Ufficio Segreteria della sede Comunale e/ o sul sito web istituzionale”;

Considerato di dover istituire formalmente il “Registro comunale dei volontari” approvandone lo
schema (allegato A);

Considerato, altresì, di approvare lo schema della domanda d’iscrizione nel registro dei volontari
(allegato B);

Ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

1.di istituire formalmente  il “Registro comunale dei volontari”;
2.di assegnare la gestione e l’aggiornamento del registro all’Ufficio di Segreteria al quale saranno
trasmesse  le istanze di iscrizione dei volontari civici per scopi di pubblica utilità;
3.di approvare la modulistica allegata relativa allo schema di registro comunale dei volontari
(allegato A) e alla domanda d’iscrizione (allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
4. di disporre l'utilizzo dei volontari anche in ulteriori  ambiti di attività, non contemplati nel
regolamento, quali la digitalizzazione dei documenti per ottenere la dematerializzazione degli stessi,



la conservazione ed archiviazione digitale al fine non solo di ridurre gli spazi destinati agli archivi
cartacei ma per  costituire una banca dati di facile accesso e consultazione, attività da realizzare
nelle diverse aree/settori della struttura comunale;
5.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 09-05-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-05-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


